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푸른꿈고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-03-01 예산액 2,925,713,000

예    산    총    칙

제1조 2018학년도 추경 5회 예산 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각 2,925,713,000 원으로 하며, 세입.세출

의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이전

에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및

 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당

         2. 소속직원의 인건비

         3. 각종 공과금

발행일 :2019-09-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 푸른꿈고등학교 (단위 : 천원)

추경5회 2,925,713 3,955,252 -1,029,539 -26.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 113,834 1,582,100 54.0

학생복지/교육격차 해소 1,000 705,919 24.1

기본적 교육활동 0 99,069 3.3

선택적 교육활동 0 199,625 6.8

교육활동 지원 -93,210 129,973 4.4

학교 일반운영 0 129,836 4.4

학교시설 확충 -1,051,163 77,191 2.6

학교 재무활동 0 2,000 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 71,677 2.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,832 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 -1,030,188 2,197,181 75.0

이전수입 기타이전수입 0 7,511 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 627,948 21.4

자체수입 행정활동수입 649 2,217 0.0

기타수입 전년도이월금 0 8,347 0.2

3/25 2019-09-27발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,287,2013,317,389 -1,030,188

1.중앙정부이전수입 71,677 71,677 0

1.국고보조금 71,677 71,677 0

1.국고보조금 71,677 71,677 0

1.국고보조금 71,677 71,677 0

2.지방자치단체이전수입 10,832 10,832 0

1.비법정이전수입 10,832 10,832 0

1.기초지방자치단체전입금 10,832 10,832 0

1.기타지방자치단체보

조금
10,832 10,832 0

3.교육비특별회계이전수입 2,197,1813,227,369 -1,030,188

1.교육비특별회계전입금수입 2,197,1813,227,369 -1,030,188

1.사립학교보조금수입 2,197,1813,227,369 -1,030,188

1.인건비재정결함보조

금
1,518,1091,518,109 0

2.운영비재정결함보조

금
299,395 299,395 0

3.목적사업비보조금 379,6771,409,865 -1,030,188
냉난방시설개선 : (37,351,000원 × 1교) - 

130,561,000원 =
-93,210,000

실습노작교육관(감리용역비) : (0원 × 1교) - 

10,750,000원 =
-10,750,000

실습노작교육관(설계용역비) : (2,605,000원 ×

 1교) - 42,150,000원 =
-39,545,000

실습노작교육관(실습기구및비품구입) : (0원 ×

 1교) - 90,000,000원 =
-90,000,000

실습노작교육관(실습노작교육관 신축) : (0원 

× 1교) - 845,000,000원 =
-845,000,000

실습노작교육관(토목시설비) : (0원 × 1교) - 

67,100,000원 =
-67,100,000

기숙사사감인건비지원 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

사립학교교원명예퇴직수당 : 114,417,070원 × 

1교 =
114,417,000

4.기타이전수입 7,511 7,511 0

1.사학법인이전수입 6,724 6,724 0

1.법인법정부담금 5,880 5,880 0

1.법인법정부담금 5,880 5,880 0

2.법인이전수입 844 844 0

1.법인이전수입 844 844 0

1 발행일 : 2019-09-27



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.민간이전수입 787 787 0

1.기타지원금 787 787 0

1.기타지원금 787 787 0

2.자체수입 630,165 629,516 649

1.학부모부담수입 627,948 627,948 0

1.등록금 82,811 82,811 0

1.수업료 50,919 50,919 0

1.수업료 48,053 48,053 0

2.지난년도수업료 2,866 2,866 0

2.학교운영지원비 31,892 31,892 0

1.학교운영지원비 24,852 24,852 0

2.지난년도학교운영지

원비
7,040 7,040 0

2.수익자부담수입 545,137 545,137 0

1.급식비 291,258 291,258 0

1.급식비 291,258 291,258 0

2.방과후학교활동비 13,000 13,000 0

1.방과후학교활동비 13,000 13,000 0

3.현장체험학습비 14,118 14,118 0

1.현장체험학습비 14,118 14,118 0

4.청소년단체활동비 2,340 2,340 0

1.청소년단체활동비 2,340 2,340 0

5.졸업앨범비 540 540 0

1.졸업앨범비 540 540 0

6.교과서비 5,838 5,838 0

1.교과서비 5,838 5,838 0

7.기숙사비 139,394 139,394 0

1.기숙사비 139,394 139,394 0

8.기타수익자부담수입 78,649 78,649 0

2 발행일 : 2019-09-27



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.기타수익자부담수입 78,649 78,649 0

2.행정활동수입 2,217 1,568 649

1.사용료및수수료 620 620 0

1.사용료및수수료 620 620 0

1.사용료 420 420 0

2.수수료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,597 948 649

1.이자수입 130 130 0

1.이자수입 130 130 0

2.기타행정활동수입 1,467 818 649

1.기타행정활동수입 1,467 818 649
신용카드취소(철회)잔여액 전입금 : 560,000원

×1건
560,000

출처불명의오기입금액 : 56,500원×1건 56,000

세입세출외현금 잡종금 잔액 : 33,510원×1건 33,000

3.기타수입 8,347 8,347 0

1.전년도이월금 8,347 8,347 0

1.순세계잉여금 8,347 8,347 0

1.순세계잉여금 8,347 8,347 0

1.순세계잉여금 8,347 8,347 0

세입합계 2,925,7133,955,252 -1,029,539

3 발행일 : 2019-09-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,582,1001,468,266 113,834

1.교직원보수 1,405,1681,290,751 114,417

1.사립학교 교원보수 1,244,7931,130,376 114,417

1.기본급 626,887 626,887 0

1.봉급 626,887 626,887 0  

2.수당 186,849 186,849 0

1.정근수당 61,438 61,438 0  

2.가족수당 9,840 9,840 0  

3.자녀학비보조수당 2,860 2,860 0  

4.교원보전수당가산금 960 960 0  

5.교직수당 39,000 39,000 0  

6.교직수당가산금2 2,520 2,520 0  

7.교직수당가산금4 9,360 9,360 0  

8.시간외근무수당 55,974 55,974 0  

9.관리업무수당 4,897 4,897 0  

3.실비변상등 87,601 87,601 0

1.정액급식비 20,280 20,280 0  

2.명절휴가비 59,521 59,521 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 66,841 66,841 0

1.교직원법정부담금 66,841 66,841 0  

5.성과상여금 50,068 50,068 0

1.성과상여금 50,068 50,068 0  

6.명예퇴직수당 226,547 112,130 114,417

1.명예퇴직수당 226,547 112,130 114,417명예퇴직수당  114,416,930원×1교 114,417,000

2.사립학교 직원보수 160,375 160,375 0

1.기본급 96,702 96,702 0

1.봉급 96,702 96,702 0  

1 발행일 : 2019-09-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.수당 14,876 14,876 0

1.정근수당 8,285 8,285 0  

2.가족수당 720 720 0  

3.시간외근무수당 5,871 5,871 0  

3.실비변상 등 22,791 22,791 0

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 9,917 9,917 0  

3.연가보상비 3,414 3,414 0  

4.직급보조비 4,780 4,780 0  

4.부담금 17,442 17,442 0

1.교직원법정부담금 17,442 17,442 0  

5.성과상여금 8,564 8,564 0

1.성과상여금 8,564 8,564 0  

2.기타 교직원보수 162,775 162,775 0

1.교직원대체인건비 147,775 147,775 0

1.교원대체인건비 147,775 147,775 0

1.기간제교원인건비 135,752 135,752 0  

2.맞춤형복지비 1,292 1,292 0  

3.기간제교원법정부담

금
10,731 10,731 0  

2.학교운영지원수당 15,000 15,000 0

1.학교운영지원수당 15,000 15,000 0

1.학교운영지원수당 15,000 15,000 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 14,157 14,740 -583

1.교직원연수 2,417 3,000 -583

1.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.자율연수 2,417 3,000 -583

1.일반수용비 417 1,000 -583
교육경비(방학연찬연수)  -583,000원×1교

=
-583,000

2 발행일 : 2019-09-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.여비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 11,740 11,740 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.교직원교육탐방 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.맞춤형복지 10,240 10,240 0

1.맞춤형복지비 10,240 10,240 0  

2.학생복지/교육격차 해소 705,919 704,919 1,000

1.급식 관리 413,965 413,965 0

1.학교급식운영 413,965 413,965 0

1.영양사인건비 42,897 42,897 0

1.무기계약직원인건비 39,200 39,200 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,697 3,697 0  

2.조리사인건비 39,789 39,789 0

1.무기계약직원인건비 36,354 36,354 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,435 3,435 0  

3.조리원인건비 104,004 104,004 0

1.무기계약직원인건비 93,525 93,525 0  

2.무기계약직원법정부

담금
10,479 10,479 0  

4.급식재료구입비 194,228 194,228 0

1.급식용식재료비 194,228 194,228 0  

5.급식운영비 25,927 25,927 0

1.일반수용비 18,627 18,627 0  

2.전기요금 1,350 1,350 0  

3.상하수도료 1,350 1,350 0  

4.연료비 4,500 4,500 0  

5.기타공공요금 100 100 0  

3 발행일 : 2019-09-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

6.우유급식비 7,120 7,120 0

1.우유대금 7,120 7,120 0  

2.기숙사 관리 156,452 155,452 1,000

1.기숙사운영 156,452 155,452 1,000

1.기숙사사감인건비 88,974 87,974 1,000

1.기간제직원인건비 81,905 80,905 1,000명절휴가보전금  1,000,000원×1교 1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
7,069 7,069 0  

2.기숙사운영비 53,250 53,250 0

1.일반수용비 36,046 36,046 0  

2.전기요금 9,600 9,600 0  

3.연료비 3,800 3,800 0  

4.비품구입비 3,804 3,804 0  

3.기숙사환경개선비 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

4.농산어촌 기숙사운영비(지원금) 14,228 14,228 0

1.일반수용비 14,228 14,228 0  

3.보건 관리 8,420 8,420 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,560 3,560 0

1.학생건강검사 1,260 1,260 0

1.학생복지비 1,260 1,260 0  

2.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 4,860 4,860 0

1.먹는물관리 3,860 3,860 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.교육격차 해소 113,704 113,704 0

1.학비지원 11,016 11,016 0

1.농업인자녀학자금지원 5,933 5,933 0

1.학생지원금 5,933 5,933 0  

2.저소득층 자녀 학비지원 5,083 5,083 0

1.학생지원금 5,083 5,083 0  

2.급식비지원 75,017 75,017 0

1.농산어촌무료급식비지원금 69,597 69,597 0

1.학생지원금 69,597 69,597 0  

2.친환경농산물지원금 5,420 5,420 0

1.급식용식재료비 5,420 5,420 0  

3.방과후학교활동비지원 13,000 13,000 0

1.방과후학교활동비지원 13,000 13,000 0

1.학생지원금 13,000 13,000 0  

4.현장체험학습비지원 835 835 0

1.저소득층수학여행비지원 835 835 0

1.학생지원금 835 835 0  

5.교과서비지원 878 878 0

1.특수교육대상자교과서비지원 78 78 0

1.학생지원금 78 78 0  

2.교육비 지원 저소득층 교과서구입비 800 800 0

1.학생지원금 800 800 0  

6.기숙사비지원 11,000 11,000 0

1.기숙사 사회적배려대상자(지원금)11,000 11,000 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 11,000 11,000 0  

7.[국고]국고보조학비지원 1,958 1,958 0

1.[국고]교육급여지원금 1,958 1,958 0

1.학생지원금 1,958 1,958 0  

5.학생복지 13,378 13,378 0

1.학생장학금운영 4,500 4,500 0

1.학생장학금지원 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0  

2.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.마을체험 교육과정 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.학생복지운영 6,378 6,378 0

1.졸업앨범제작 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0  

2.학생교과서구입 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0  

3.졸업앨범제작 (전년도) 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

4.학생교과서구입 (전년도) 138 138 0

1.교육운영비 138 138 0  

3.기본적 교육활동 99,069 99,069 0

1.교과 활동 58,182 58,182 0

1.교과활동지원 14,160 14,160 0

1.교과활동 3,290 3,290 0

1.여비 3,290 3,290 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

3.기초학력지도 2,070 2,070 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,070 2,070 0  

4.보결수업관리 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,300 2,300 0  

5.교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

6.프로젝트교과 운영비 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0  

7.학교자율선택과제(인문학 독서교육)-추경3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.또래학습나눔운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.국어교과활동 501 501 0

1.학습준비물지원 501 501 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학습준비물 501 501 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

4.수학교과활동 2,064 2,064 0

1.교과운영 2,064 2,064 0

1.교육운영비 1,044 1,044 0  

2.학습준비물 1,020 1,020 0  

5.과학교과활동 6,344 6,344 0

1.교과운영 5,344 5,344 0

1.교육운영비 2,633 2,633 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 2,711 2,711 0  

2.신설교과 교구기자재 구입비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 7,729 7,729 0

1.교과운영 1,830 1,830 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.비품구입비 990 990 0  

2.태권도교육지도자수당 4,120 4,120 0

1.운영수당 4,120 4,120 0  

3.태권도교육수련학생도복및 띠 지원 779 779 0

1.교육운영비 779 779 0  

4.학교스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.예술교과활동 3,900 3,900 0

1.미술교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.음악교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 0 0 0  

8.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.영어교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.일본어교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 750 750 0  

9.선택교과활동 20,944 20,944 0

1.역사교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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사업
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.철학교과운영 3,960 3,960 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,960 3,960 0  

3.농업교과운영 8,090 8,090 0

1.교육운영비 7,670 7,670 0  

2.비품구입비 420 420 0  

4.기초생태학교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.환경과녹색성장교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.환경보전교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.진로와직업 교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

8.한문교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

9.소수선택과목 운영(학교운영비) 6,534 6,534 0

1.운영수당 6,385 6,385 0  

2.교육운영비 149 149 0  

10.기술가정 교과운영 800 800 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

10.특수교육교과활동 140 140 0

1.특수교육지원 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

11.전문교과활동 800 800 0

1.원예교과 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 40,887 40,887 0

1.자율활동 24,240 24,240 0

1.학예회(학습발표회,축제) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.2018. 대안교육우수프로그램지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.교육과정운영 내실화 자율선택과정 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.소수선택과목 강사비지원(목적사업비지원금)12,240 12,240 0

1.운영수당 12,240 12,240 0  

2.현장체험학습활동 16,647 16,647 0

1.통합기행 14,767 14,767 0

1.교육운영비 14,767 14,767 0  

2.수련활동 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

3.동아리활동 0 0 0

1.교과프로그램 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.봉사활동 0 0 0

1.고아원및양로원봉사 0 0 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.진로활동 0 0 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 199,625 199,625 0

1.방과후학교 운영 13,000 13,000 0

1.방과후학교운영 13,000 13,000 0

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.농어촌방과후학교운영비(교부금) 13,000 13,000 0

1.운영수당 13,000 13,000 0  

2.국제교육 3,830 3,830 0

1.국제교육운영 3,830 3,830 0

1.국제문화교육 3,830 3,830 0

1.교육운영비 3,732 3,732 0  

2.학습준비물 98 98 0  

3.독서활동 10,819 10,819 0

1.독서활동운영 10,819 10,819 0

1.도서관운영 2,219 2,219 0

1.교육운영비 2,219 2,219 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.도서구입 8,600 8,600 0

1.도서구입비 8,600 8,600 0  

4.교기육성 10,328 10,328 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교기운영 10,328 10,328 0

1.기악부운영(오케스트라) 5,650 5,650 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,650 5,650 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.교기운영 기타 4,678 4,678 0

1.일반수용비 4,678 4,678 0  

5.기타 선택적 교육활동 161,648 161,648 0

1.[국고]기타선택적교육운영 161,648 161,648 0

1.위탁교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교육과정 운영 내실화 자율선택과제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.기초생태학교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.환경과녹색성장 교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.환경보전교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 400 400 0  

6.노작교육 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

7.봉사활동 6,800 6,800 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

8.방과후학교 운영(학교운영비) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

9.기악부운영(오케스트라) 57,200 57,200 0

1.운영수당 24,600 24,600 0  

2.교육운영비 5,600 5,600 0  

3.비품구입비 27,000 27,000 0  

10.동아리활동(추경) 18,431 18,431 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.학생복지비 15,551 15,551 0  

11.[국고]2018년도 꿈꾸는 환경학교 71,677 71,677 0

1.여비 5,477 5,477 0  

2.교육운영비 66,200 66,200 0  

5.교육활동 지원 129,973 223,183 -93,210

1.교무업무 운영 3,793 3,793 0

1.교무학사운영 3,793 3,793 0

1.교무학사운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.교육활동홍보 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0  

3.입학식 및 졸업식 773 773 0

1.교육운영비 773 773 0  

4.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.청소용품 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.생활지도운영 14,093 14,093 0

1.학생생활상담지도 11,202 11,202 0

1.학생생활지도운영 5,702 5,702 0
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1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 5,002 5,002 0  

2.상담실운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.각종위원회운영비 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학생휴게실 운영 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0  

6.학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.노동인권교육 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

2.학교폭력예방 2,891 2,891 0

1.학교폭력관련연수지원 1,390 1,390 0

1.운영수당 1,160 1,160 0  

2.교육운영비 230 230 0  

2.어깨동무학교 프로그램운영 1,501 1,501 0

1.교육운영비 1,501 1,501 0  

3.학생안전교육 0 0 0

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  
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3.학습지원실 운영 12,388 12,388 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 8,100 8,100 0

1.학교정보화지원 8,100 8,100 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.비품구입비 4,500 4,500 0  

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

3.기타 학습지원실 운영 4,288 4,288 0

1.학생회실운영비 4,288 4,288 0

1.교육운영비 3,288 3,288 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.교육여건 개선 99,699 192,909 -93,210

1.교육환경개선 99,699 192,909 -93,210

1.시설일반관리 10,533 10,533 0

1.일반수용비 6,093 6,093 0  

2.교육운영비 540 540 0  

3.비품구입비 3,900 3,900 0  

2.소규모수선 20,453 20,453 0

1.일반수용비 20,453 20,453 0  

3.교육환경개선 68,713 161,923 -93,210

1.일반수용비 14,360 14,360 0  

2.시설비 54,353 147,563 -93,210
기숙사 냉난방시설개선  -93,210,000원×1

교
-93,210,000

6.학교 일반운영 129,836 129,836 0

1.학교기관 운영 55,194 55,194 0
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1.부서기본운영 21,460 21,460 0

1.교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.여비 7,600 7,600 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

3.행정실운영 4,860 4,860 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 3,100 3,100 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 33,734 33,734 0

1.교무실무사인건비 33,734 33,734 0

1.성과상여금 900 900 0  

2.명절휴가비 1,000 1,000 0  

3.무기계약직원인건비 28,801 28,801 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,033 3,033 0  

2.시설 장비 유지 71,377 71,377 0

1.학교시설장비유지 71,377 71,377 0

1.공공요금 및 제세공과금 27,590 27,590 0

1.전기요금 12,500 12,500 0  

2.상하수도료 7,300 7,300 0  

3.기타공공요금 7,790 7,790 0  

2.연료비 400 400 0
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1.연료비 400 400 0  

3.시설관리용역 4,752 4,752 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0  

4.시설일반관리 7,106 7,106 0

1.일반수용비 6,306 6,306 0  

2.비품구입비 800 800 0  

5.폐기물처리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

6.화장실관리 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0  

7.체육관관리 8,402 8,402 0

1.일반수용비 5,592 5,592 0  

2.전기요금 2,810 2,810 0  

8.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0  

9.학교차량관리 5,015 5,015 0

1.일반수용비 4,229 4,229 0  

2.연료비 786 786 0  

10.사무용품구입 4,820 4,820 0

1.일반수용비 4,820 4,820 0  

3.학교운영 협력 3,265 3,265 0

1.학교운영위원회운영 1,190 1,190 0

1.학교운영위원회 운영 1,190 1,190 0

1.여비 750 750 0  

2.일반업무추진비 440 440 0  

2.학부모협력 2,075 2,075 0

1.학부모회 운영 55 55 0

1.일반수용비 55 55 0  
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2.교육운영비 0 0 0  

2.학부모학교참여지원금 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0  

3.유관기관협력 0 0 0

1.지역발전협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교시설 확충 77,1911,128,354 -1,051,163

1.시설확충 및 개선 77,1911,128,354 -1,051,163

1.시설확충및개선 77,1911,128,354 -1,051,163

1.교내도로 포장공사 1,911 1,911 0

1.시설비 1,911 1,911 0  

2.실습노작교육관 증축 사업비 5371,051,700 -1,051,163

1.시설비 5371,051,700 -1,051,163
실습노작교육관(감리용역비)  

-7,450,000×1교
-7,450,000

실습노작교육관(설계용역비)  -41,613,800

원×1교=
-41,613,000

실습노작교육관(실습기구및비품구입)  

-90,000,000원×1교
-90,000,000

실습노작교육관(실습노작교육관 신축)  

-845,000,000원×1교
-845,000,000

실습노작교육관(토목시설비)  -67,100,000

원×1교
-67,100,000

3.두드림공방 신축 57,673 57,673 0

1.시설비 57,673 57,673 0  

4.생활관 냉난방개선 11,600 11,600 0

1.시설비 11,600 11,600 0  

5.노후 시설물 철거 5,470 5,470 0

1.시설비 5,470 5,470 0  

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  
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세출합계 2,925,7133,955,252 -1,029,539
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